
OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

ÚSKALÍ PŘI PLNĚNÍ POSTUPŮ 
OTEVŘENÉ VĚDY VE VÝZKUMNÝCH 
VÝZVÁCH OP JAK

Open Science Week 2024
23. 10. 2024



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

ANDREA LAMPERTOVÁ

Garant pro výzvy Open Science I, II a III

andrea.lampertova@msmt.gov.cz

mailto:andrea.lampertova@msmt.cz


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
CÍL PŘEDNÁŠKY

Představení aktuálního stavu problematiky plnění povinných i nepovinných
postupů otevřené vědy v rámci OP JAK. Pozornost bude věnována také nejčastějším
chybám při podávání projektových žádostí. Dále budou rozebrány jednotlivé
problémy a časté chyby, se kterými se příjemci potýkají v realizaci.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
VYHLÁŠENÉ VÝZKUMNÉ VÝZVY OP JAK

▪ ŠPIČKOVÝ VÝZKUM

▪ MEZISEKTOROVÁ SPOLUPRÁCE 

▪ MEZISEKTOROVÁ SPOLUPRÁCE PRO ITI 

▪ SPOLEČENSKÉ A HUMANITNÍ VĚDY: ČLOVĚK A LIDSTVO V GLOBÁLNÍCH 
VÝZVÁCH SOUČASNOSTI 

https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_008-spickovy-vyzkum/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_020-mezisektorova-spoluprace/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_021-mezisektorova-spoluprace-pro-iti/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_025-spolecenske-a-humanitni-vedy-clovek-a-lidstvo-v-globalnich-vyzvach-soucasnosti/


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OPEN SCIENCE VE „VÝZKUMNÝCH“ VÝZVÁCH OP JAK
▪ Postupy OS uplatňovány od fáze žádosti o podporu (součást hodnotících kritérií) 

až po podávání zpráv o realizaci projektu a vykazování výsledků výzkumu;

▪ Pravidla pro žadatele a příjemce – specifická část (SPpŽP)
▪ definují pro každou relevantní výzvu požadavky na postupy OS, tj. stanovují povinné 

a další doporučené (nepovinné) postupy pro OS (kap. 5.7);

▪ Příručka postupů otevřené vědy
▪ vychází z požadavků na otevřenou vědu v Horizont Europa;

▪ doplňuje informace uvedené v SPpŽP jednotlivých výzev;

▪ charakter dokumentu je návodný/doporučující (na rozdíl od SPpŽP, která jsou 
závazná);

▪ Příjemce je povinen uplatňovat postupy otevřené vědy uvedené v příloze 
Základní parametry projektu (ZPP);



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
PŘÍRUČKA POSTUPŮ OTEVŘENÉ VĚDY

▪ Verze 1, účinná od 20. 7. 2022;

▪ Verze 1.1, účinná od 28. 6. 2023:
• další povinný postup - zohlednění systémového nastavení práce s budoucími

výsledky projektu a jejich případného zveřejňování již v rámci principů partnerství či
partnerské smlouvy u konsorciálních projektů a při mezisektorové spolupráci;

• nastavení otevřeného přístupu k dalším výsledkům výzkumu;

• https://opjak.cz/dokumenty/otevrena-veda/;

▪ Verze 2 – příprava v průběhu roku 2025;

https://opjak.cz/dokumenty/otevrena-veda/


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

NEJČASTĚJŠÍ CHYBY PŘI PODÁVÁNÍ 
PROJEKTOVÝCH ŽÁDOSTÍ



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
STUDIE PROVEDITELNOSTI

▪ Povinnost žadatele popsat 
principy otevřené vědy ve Studii 
proveditelnosti;



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
NEJČASTĚJŠÍ CHYBY V PROJEKTOVÝCH ŽÁDOSTECH

• Pouze obecné deklarování plnění všech povinných postupů otevřené vědy;

• Absence popisu způsobu naplňování některého z povinných postupů otevřené 
vědy podle kap. 5.7 SPpŽP;

• Absence popisu přístupu žadatele k principům otevřené vědy uplatněných v 
žádosti o podporu / projektu s ohledem na povinné postupy vyžadované výzvou, 
respektive její navazující dokumentací; 

• Nedostatečně odůvodněné předpokládané náklady na otevřenou vědu –
docházelo ke krácení rozpočtu; 



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

PROBLÉMY A ČASTÉ CHYBY V PROJEKTECH 
OP JAK V OBDOBÍ REALIZACE



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
POVINNOSTI ŽADATELE/PŘÍJEMCE PODLE SPpŽP

▪ Zohlednění systémového nastavení práce s budoucími výsledky projektu
(včetně ošetření práv DV) a jejich případného zveřejňování již v rámci
partnerské smlouvy či principech partnerství, a to s ohledem na aplikaci zásady
„otevřené jak jen možno, uzavřené jen jak nutno“;

(kromě výzvy Špičkový výzkum)

▪ Otevřený přístup k recenzovaným vědeckým publikacím, které jsou výsledkem
výzkumu financovaného v rámci projektu;

▪ Správa výzkumných dat podle FAIR principů a otevřený přístup k těmto datům;



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

OTEVŘENÝ PŘÍSTUP K RECENZOVANÝM 
VĚDECKÝM PUBLIKACÍM I
1. Příjemce je povinen zajistit otevřený přístup k recenzovaným vědeckým publikacím

souvisejících s výsledky výzkumu v projektu, pokud v projektu vzniknou. Zejména musí
zajistit:

a) uložení strojově čitelné elektronické finální vydavatelské verze nebo konečné verze
recenzovaného rukopisu přijatého ke zveřejnění (tj. ve verzi po zapracování připomínek
vzešlých z recenzního řízení) do důvěryhodného repozitáře neprodleně po dni publikování;

b) okamžitý otevřený přístup k uložené publikaci za podmínek poslední dostupné verze
veřejné licence Creative Commons Attribution International (CC BY 4.0) ; monografie a jiné
dlouhé textové formáty mohou být zpřístupněny za podmínek veřejné licence vylučující
úpravu publikace či její komerční užití (např. CC BY-NC 4.0, CC BY-ND 4.0, CC BY-NC-ND 4.0);

c) poskytnutí informací (reference) o jakémkoli dalším výstupu výzkumu nebo nástrojích
potřebných k ověření závěrů recenzované publikace jako součást záznamu (metadat)
publikace v důvěryhodném repozitáři;



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

1a) ULOŽENÍ PUBLIKACE (VERZE VoR NEBO AAM)   
V DŮVĚRYHODNÉM REPOZITÁŘI

▪ Pozor! Bude vydán metodický výklad k SPpŽP za neprodleně po dni
publikování se považuje bez zbytečného odkladu po dni publikování (pozn.: dnem
publikování se rozumí den publikování u vydavatele, a to digitální formy publikace);

▪ Zveřejnění/publikování na webu vydavatele/časopisu pro splnění povinných
principů otevřené vědy NESTAČÍ. Až následné uložení a zveřejnění AAM nebo VoR
v důvěryhodném repozitáři zajišťuje dlouhodobou archivaci a dostupnost
publikace;

▪ Doporučení – pokud už existuje OA publikace ve verzi VoR pod licencí CC, je
zbytečné do repozitáře ukládat verzi AAM;



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

1a) ULOŽENÍ PUBLIKACE (VERZE VoR NEBO AAM)   
V DŮVĚRYHODNÉM REPOZITÁŘI

▪ Institucionální repozitáře – nejvhonější pro uložení publikace dotazy
k platformě arXiv - je možné ji uznat jako vhodný repozitář pro ukládání výstupů
z projektů OP JAK, pokud je uložena a zveřejněna správná verze publikace (VoR
nebo AAM) pod licencí CC BY, a tyto údaje budou uvedeny v metadatech (např.
ve formě poznámky – comments v arXiv). I přesto je primárně doporučeno
uložení publikace např. v institucionálním repozitáři;

▪ Pozor! Preprint na preprintových platformách – v nepovinných postupech;



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

1a) ULOŽENÍ PUBLIKACE (VERZE VoR NEBO AAM) 
V DŮVĚRYHODNÉM REPOZITÁŘI

▪ Vykazování v rámci výzev OP JAK - v indikátorové soupisce publikací ve sloupci S
bude aktualizována;

▪ Správný formát usnadní či vůbec umožní kontrolu na straně ŘO OP JAK, zároveň se
do práce projektových týmů zavede správná praxe, která napomáhá dodržování
samotných principů OS;

Příklad správného (handle) odkazu: https://hdl.handle.net/20.500.14391/1536

Příklad správného odkazu URL formátu (jiného, pokud nemá publikace v repozitáři
identifikátor handle): https://is.muni.cz/publication/2332377/

Příklad nedoporučovaného odkazu: 
https://repozitar.techlib.cz/entities/publication/8facdf26-def3-4c3d-9483-683a814f46ab

https://hdl.handle.net/20.500.14391/1536
https://is.muni.cz/publication/2332377/
https://repozitar.techlib.cz/entities/publication/8facdf26-def3-4c3d-9483-683a814f46ab


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

1b) OKAMŽITÝ OTEVŘENÝ PŘÍSTUP K ULOŽENÉ 
PUBLIKACI POD LICENCÍ CC

Články Monografie a jiné dlouhé 

Datové sady textové formáty



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

1b) OKAMŽITÝ OTEVŘENÝ PŘÍSTUP K ULOŽENÉ 
PUBLIKACI POD LICENCÍ CC

▪ Pozor! Bude vydán metodický výklad k SPpŽP + aktualizace Příručky postupů
otevřené vědy okamžitý otevřený přístup – uložená publikace je v repozitáři
zveřejněná (= volně přístupná) bez časového embarga;

▪ ŘO OP JAK zvažuje zmírnění podmínek a akceptaci restriktivnější CC licence v
případech, kdy vydavatel neumožní užití licence CC BY 4.0 (bude nutno doložit);

▪ Pokud je dostupná OA finální vydavatelská verze (VoR) pod licencí CC BY na webu
vydavatele, je doporučeno použít tuto verzi pro dlouhodobé uchování v
repozitáři.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

1c) REFERENCE/INFORMACE V REPOZITÁŘI
K DALŠÍM VÝSTUPŮM VÝZKUMU/NÁSTROJŮM 

▪ Např. výzkumná data, software, metodiky, vzorky nebo instrumenty;

▪ Praktický příklad:



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

OTEVŘENÝ PŘÍSTUP K RECENZOVANÝM 
VĚDECKÝM PUBLIKACÍM II
2. Příjemce (nebo autoři) jsou povinni uchovat si k publikaci autorská majetková

práva v takovém rozsahu, aby bylo možné stanoveným povinnostem vyhovět;

▪ Praktický příklad:

▪ POZOR! V některých případech si autor neponechá majetková práva
v dostatečném rozsahu (např. udělí-li výhradní licenci vydavateli) a přesto
vloží a zveřejní publikaci v repozitáři pod licencí CC. V takovém případě ovšem
porušuje smlouvu s vydavatelem a principy otevřené vědy dané výzvou OP
JAK.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

OTEVŘENÝ PŘÍSTUP K RECENZOVANÝM 
VĚDECKÝM PUBLIKACÍM III

3. Metadata uložených publikací v repozitáři musí být veřejně dostupná a strojově
čitelná v souladu s FAIR principy a Obecným doporučením metadatového
popisu;

https://doi.org/10.48813/yt6w-6h15


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
SPRÁVA VÝZKUMNÝCH DAT I

1. Příjemce je povinen zajistit správu výzkumných dat shromážděných či vytvořených v průběhu
řešení projektu odpovědně v souladu s FAIR principy, a to zejména těmito prostředky:

a) vypracováním Plánu správy dat v souladu s FAIR principy a jeho pravidelnou aktualizaci;

b) uložením výzkumných dat, zejména těch spjatých s vědeckou recenzovanou publikací, co
nejdříve do důvěryhodného repozitáře dle Plánu správy dat;

c) zajištěním otevřeného přístupu k výzkumným datům uloženým v repozitáři, v souladu s
Plánem správy dat, nejlépe za podmínek poslední dostupné verze veřejné licence Creative
Commons Attribution International (CC BY 4.0) nebo jejího ekvivalentu, pokud je to potřeba.
Otevřený přístup k datům se řídí zásadou „otevřené jak jen možno, uzavřené jen jak nutno“ s
ohledem na soukromí, ochranu osobních údajů, důvěrnost, oprávněné obchodní zájmy a práva
DV třetích stran, bezpečnost státu nebo jiné oprávněné zájmy a jiná oprávněná omezení. Pokud
není poskytnut otevřený přístup (k některým nebo všem) datům, musí to být odůvodněno v
Plánu správy dat a musí být zajištěn pravidelný přezkum tohoto zdůvodnění;



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
SPRÁVA VÝZKUMNÝCH DAT I

d) poskytnutí informací (reference) o jakémkoli dalším výstupu výzkumu nebo nástrojích a
instrumentech potřebných k opětovnému využití výzkumných dat nebo k jejich validaci jako
součást záznamu (metadat) výzkumných dat v důvěryhodném repozitáři (pokud se neuplatní
oprávněné důvody pro omezení těchto informací);



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

1a) VYPRACOVÁNÍ PLÁNU SPRÁVY DAT V 
SOULADU S FAIR PRINCIPY 

▪ Pro tvorbu Plánu správy dat se doporučuje využít digitální nástroj a obsahově
vycházet ze vzoru Plánu zprávy dat pro program Horizon Europe
viz https://doi.org/10.48813/sstg-4g21 ;

▪ Příjemce dokládá Plán správy dat v rámci první ZoR , dále dokládá aktualizovaný
Plán jako přílohu ZoR následující po uplynutí 24 měsíců od zahájení realizace
projektu a jako přílohu ZZoR (viz kap. 7.2.1. SPpŽP);

▪ Příprava metodického výkladu/dopisu – příjemce bude mít možnost
aktualizovaný Plán správy dat předkládat častěji;

https://doi.org/10.48813/sstg-4g21


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

1b) ULOŽENÍ VÝZKUMNÝCH DAT DO 
DŮVĚRYHODNÉHO REPOZITÁŘE

▪ Za repozitáře se nepovažují osobní webové stránky a databáze, webové stránky
vydavatelů ani služby cloudových úložišť (Dropbox, Google drive atd.).
Academia.edu, ResearchGate a podobné platformy neumožňují otevřený přístup
za požadovaných podmínek a též nejsou považovány za repozitáře;

▪ Obecně platí, že pro ukládání vědeckých dat jsou preferovány oborové
repozitáře;

▪ Podrobnější informace k důveřyhodným repozitářům v Příručce postupů
otevřené vědy;

https://opjak.cz/dokumenty/otevrena-veda/


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

1c) ZAJIŠTĚNÍ OTEVŘENÉHO PŘÍSTUPU K VÝZKUMNÝM 
DATŮM ULOŽENÝM V REPOZITÁŘI

▪ Otevřený přístup k datům se řídí zásadou “otevřené jak jen možno, uzavřené jen
jak nutno”;

▪ Příjemci a další účastníci projektu nejsou povinni zpřístupnit výzkumná data,
pokud by jejich zpřístupněním došlo k nepřiměřenému zásahu do práva na
ochranu duševního vlastnictví, práva na ochranu soukromí a osobních údajů,
práva na ochranu obchodního tajemství, bezpečnosti státu nebo jiných
oprávněných zájmů příjemce (např. v případě možnosti obchodního využití);

▪ Pokud data nejsou otevřeně přístupná (jsou pod embargem, pod restrikcí nebo
uzavřená), musí být důvod jejich nezveřejnění zdůvodněn v Plánu správy dat;



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

1c) ZAJIŠTĚNÍ OTEVŘENÉHO PŘÍSTUPU K VÝZKUMNÝM 
DATŮM ULOŽENÝM V REPOZITÁŘI

▪ Teoretický příklad datasetu s restriktivním přístupem (“Dataset Restricted”) v

repozitáři Zenodo: https://doi.org/10.5281/zenodo.108292

▪ Pokud je adekvátně odůvodněno v DMP = ✔. V metadatech by mělo být

uvedeno, jakým způsobem je v tomto případě možné se k datům dostat;

https://doi.org/10.5281/zenodo.108292


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

1d) REFERENCE/INFORMACE V REPOZITÁŘI K DALŠÍM 
VÝSTUPŮM VÝZKUMU/NÁSTROJŮM 

▪ Dalšími výstupy výzkumu se rozumí jiné výsledky než vědecké publikace, např.
výzkumné publikace, software, metodiky. V metadatech v repozitáři by měl být
uveden odkaz/reference trvalého identifikátoru (např. DOI) na publikace, které se
vážou k uloženým datům;

▪ Reference na publikace v metadatech uložených dat v repozitáři Zenodo:

https://zenodo.org/records/10497424

https://zenodo.org/records/10497424


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
SPRÁVA VÝZKUMNÝCH DAT II

2. Metadata uložených výzkumných dat musí být v souladu s FAIR principy veřejně
dostupná (v rozsahu, v jakém jsou chráněny legitimní zájmy nebo omezení) a
strojově čitelná a v souladu s Obecným doporučením metadatového popisu;

dohledatelná, veřejně dostupná = bez omezení a bez nutnosti se do repozitáře
přihlašovat

https://doi.org/10.48813/yt6w-6h15


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
DALŠÍ/NEPOVINNÉ POSTUPY OS

▪ Povinnost vykazování u příjemců, kteří se zavázali k plnění dalších / nepovinných
postupů otevřené vědy. Jedná se o postupy, které příjemce uplatňuje nad rámec
povinných postupů, které vyplývají ze SPpŽP.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
DALŠÍ/NEPOVINNÉ POSTUPY OS

▪ Včasné sdílení výsledků výzkumu (např. prostřednictvím předregistrace, registrovaných
zpráv nebo publikování preprintů);

▪ Otevřený přístup k dalším výsledkům výzkumu (např. k software, modelům,
algoritmům, pracovním postupům, protokolům, simulacím, laboratorním deníkům a
dalším; fyzickým" výsledkům, jako jsou buněčné linie, bio specifika, směsi, materiály);
Zároveň RDM a FAIR principy lze aplikovat i na jiné výstupy výzkumu než je na data;

▪ Otevřené recenzní řízení - open peer-review (publikování v časopisech a na
platformách, které poskytují otevřené recenzní řízení);

▪ Citizen Science a zapojení dalších aktérů (koncoví uživatelé, akademická a průmyslová
sféra, veřejné orgány, neziskové organizace ad.) do otevřeného spoluvytváření
výzkumných záměrů;

▪ Opatření k zajištění reprodukovatelnosti výsledků;



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
VČASNÉ SDÍLENÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU 

▪ Praktický příklad – předregistrace:

Prospero: https://www.crd.york.ac.uk/prospero/display_record.php?ID=CRD42019133797

https://www.crd.york.ac.uk/prospero/display_record.php?ID=CRD42019133797


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
VČASNÉ SDÍLENÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU 

▪ Praktický příklad – preprint:

Zveřejnění/publikování preprintu na ArXiv: https://arxiv.org/abs/2008.0977

https://arxiv.org/abs/2008.0977


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OTEVŘENÉ RECENZNÍ ŘÍZENÍ

▪ Praktický příklad:

Otevřené recenzní řízení “Open Peer Review” k vědeckému článku na publikační platformě  
F1000Research: https://doi.org/10.5256/f1000research.78624.r119105

https://doi.org/10.5256/f1000research.78624.r119105


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

V případě dotazů a nejasností doporučujeme obrátit 
se na svého projektového manažera OP JAK.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

Další informace o OP JAN AMOS KOMENSKÝ (2021-2027) 

jsou dostupné na webových stránkách OPJAK.cz

DĚKUJEME ZA POZORNOST

https://opjak.cz/

